Limita tñ p̄dicta, nisi iūti minoris, vel p̄  
sonæ priuilegiatae, non h̄fent psonā legiti-  
mā, cui reliquorū solutio fieret, q̄a hoc casu,  
debitor nō teneret ad interesse lucri cessan-  
tis, ēt si interim euenisset oportunitas lucrā-  
di cū pecunia reliquata, ex tex. in l. cum quidam.  
§. si pupillo. & ibi gl. Bar. & communiter  
omnes. Paul. in d. l. in minorum. vers. & in reli-  
gio. n. 3. Et hanc limitationē dixit notandum  
Iacobi. in sua praxi loco sup. cis. & in mora ir-  
regulari idē dicēdū fore, firmauit Valerius  
in tract. de mora. 3. p. col. antepen. vers. ultimo,  
subde vñū, cui⁹ sñia p̄bat ex eo, q̄a nihil p̄t  
imputari debitori, qui & si soluere vellet nō  
potuisset legitimaz psonaz soluere, ve in d. §.

pupillo, & facit elegans sex. in l. pecunia, §. fi.  
ff. de usur. dum dicit, quod si post mortem cre-  
ditoris nullus fuit, cui pecunia legitime solu-  
eret ex eo tpe dñ mora inculpata, & ita te-  
nuit Vinc. de Franq. ubi sup. n. 1. Ex quib'  
fundamentis, & alijs cōcludit ibi, n. 5. & 6.  
1. p. quod si tutela finita tutor i aliqua quā-  
titate fuit reliquatus, ne vtiq. ad reliquo rū  
interesse tenebit, nisi saltē minor curatorem  
ad litem accipiat, cuius auctoritate, reliqua  
minori soluant, cum alias ipsi minori male  
solutū esset, ex tex. in l. ait prator §. quid sa-  
men ff. de minor, & quod est ab oī æquitate  
alienū, quod debitores minorū nō habētes,  
cui soluat, reliqua si (uel alias qñolibet debi-  
tum) p p carentiā curatoris usuras incurre-  
rant, & poenis nō soluētiū tpe debito sub-  
dant. Dicit tñ, quod si talis tutor esset de a-  
gnatis, uel cognatis pupilli, uel minoris, q-  
bus legitima tutela de iure ppetebat) talica  
su nō excusaret, si minorē de curatore ad li-  
tē, cui solueret, puidere non faceret, & qđ  
iste agnatus, vel cognatus negligens in  
puidēdo minorē de curatore ad litē, et h̄d-  
ditate minoris ab intestato moriētis priuāt,  
& penis debito tpe non soluentis subiacet,  
& rō est, quia quod non facit quod debet  
assequi quod oportet.

37

Ego tñ in pposita specie dicēdū censeo,  
quod hæc necessitas petendi curatore ad  
litē (cui reliqua minori debita soluantur) ne-  
dum agnatis, & cognatis, verum ēt qbus li-  
bet alijs tutoribus incumbat si interesse reli-  
quo rū euitare velint, ex tex. in l. ita autē §.  
si tutor ff. de adm. int. q. sic dēt intelligi. Qui-  
nimo, & hæc necessitas petendi curatore ad  
litē, cui reliqua soluantur, ad euitandū cur-  
sum usurarū, nō solum incubit ipsi tutori, ve-  
rum & eius h̄dibus, ut in d.l. tutor qui reper-  
torsum, §. pecunia, ibi. Pecunia, qua in arca  
fuit etiam heredes tutoris tandem usuras p-  
stabunt, quandiu non impleuerint, ut loco de-  
functi curator constituatur. Et ita pdicta iu-  
ra intelligit Accurs. in l. cum quidam §. pupil-  
lo. verbo non potuit, ff. de usuris, Causal. de  
usur. n. 298. ad medium, ubi dicit qđ tutor fi-  
nita tutela, non solū dēt puberē admonete,  
ut sibi curatore petat, sed si usuras vitare ve-  
lit, dēt offerte, nō solū separatim rōnes red-  
dere, & reliqua soluere, sed ēt (denunciatio-

38

nibus frequenter interpositis) puberē ad iu-  
diciū p̄uocare tenetur. Quod si pubes id  
contēnat, dēt tutor apud acta in iudicio p-  
restare, per se (videlicet) nō state, quo min⁹  
tutelam restituat. Qua solēni seria, & iudi-  
ciali oblatione, interpellatione hac p̄esta-  
tione facta, secutus erit tutor, ne deinceps  
usuras soluat. Et ita intelligēdū reputat tex.  
in l. fi. C. de usur. pupil. Et hanc esse opti-  
mā praxim, & securissimā nemo ambigit, vt  
tutor suā securitati melius cōsulere possit,  
aduersus periculū, & dānum usurarū, uel fu-  
turi interesse, qđ alias ex pdictis iuribus cur-  
rere rōnibus redditis, & reliquis nō solutis.

Quod autē pxime dictū est, dēt intelligi,  
qđ minor esset decē, & octo, vel 20. annor.  
vel industrius ad gubernationē sui patrimo-  
nij, alioquin si minor inexpers, & crassz mi-  
neruæ esset, ex talibus interpellationib. noa  
solū mora nō purgaretur, verū & cōdupli-  
caretur mora & culpa tutoris, qđ a p̄sumitur  
i dolo, nisi ei realiter curatore ad litē, uel ad  
bona dari faceret, vt in l. admone. C. qui pe-  
tant tut. cum licet ipse tutor adulti, uel mi-  
noris ad hæc negotia imperitiā, & imbecilli-  
tate notā h̄et, cum eo solo ignaro, & inex-  
perto, pdictas denuntiationes, & interella-  
tiones faceret. Deberet ergo hoc casu imbe-  
cillitas, & ignoratiā imperitiaq. minoris, p̄  
pinquorū saltē cōuocatione suppleri, alio-  
quin satis clarum est, tutorē non serio, nec  
ex bona fide, sed cum ludificationis fraude  
verfari, & ideo neq. in aliquo releuabit, vt  
voluit Cabali. loco sup. citato, ubi ita intelli-  
gendum reputat tex. in d.l. ita autē §. si tu-  
tor ff. de pdm. tut. quatenus dicit, qđ tutor te-  
net mōnere puberē, vt sibi curatores petat.  
Noa enim (fm ipsum) sufficeret solū puberē  
monere, n̄isi eius ætatis, industrie, & peritię  
sit, vt sciat vel scire possit, quē sibi curatore  
assumere magis intersit, sibiq. super hoc p-  
sulere possit, alioquin si ignarus, & inexpers  
esset, nō diceremus, tutorē bona fide versatū  
fuisse, nisi ēt propinquos minoris (p̄ pre-  
stando curatore minori) admoneret, ut dixi  
late sup. c. 6. n. 92.

Sed in proposito dubitatur, casu, quo ra-  
tiones iā sint redditæ tēpore mortis tutoris, &  
reliquæ restent solvēda, an tutoris heredes de-  
beant, reliqua realiter deponere penes deposi-  
tarium

iarium generalem, an vero sufficiat minorem  
frequenter requirere, ut illa recipiat auctorita-  
te curatoris saltem ad litem interueniente, ad  
hoc, ut cursum usuraruu, & interesse evitare  
ualeat. In qua difficultate prius sciendum  
erit, quod heres tutoris finita tutela, (inte-  
rim quo tutelā restituit, & reliqua realiter  
soluit) ad usuras pupillares tenet, ut in l. tu-  
tor, qui repertorium §. si. Et idem in eius h̄dī  
bus fuit p̄stitutum in l. cū ostēdimus § usuras  
quoq. ff. de fidei usor. tuc. ibi, usuras quoq. ei⁹  
pecunia, quam pupillarem agitanit, præstare de-  
bet heres usoris. licet fecus ut in h̄de socij,  
qui pecuniā societatis administravit gl. in l.  
socium, qui uers. sed si aut usus, verbo, nullam  
talem, vbi dicit, q̄ heres locij non tenebit ad  
interesse pecunie, a tpe mortis locij morosi,  
licet facti sui rōnem reddere debeat, & lucrū  
post mortē q̄sūtum restituere teneat. Quib⁹  
phabitis dicendū erit, quod tām h̄des tu-  
toris, q̄ ipse tutor, debet requirere minori,  
vt reliqua recipiat frequētibus denūtiatio-  
nibus, ut i. l. f. C. de usur. pup. Neq. sufficeret  
verbalis oblatio, sed ad hoc, vt minor, vel  
creditor alius, p̄stituat in mora, p̄cise requi-  
rit realis, & actualis oblatio reliquorum, cū  
pecunia in manu, ut in l. seruus si h̄redi. ff.  
de statu lib. & alias realiter sic deponenda a-  
pud zedem sacrā, vt in l. aut prator, uers. sed  
& si, de minoribus. ff. Quidam si realis oblatio  
non fiat: creditor nō p̄stituit in mora reci-  
piendi, et si notificationi rōdeat, se nolle ac-  
cipere reliqua, vel alias debitum, vt voluit  
Aret. in l. qui Rome col. 1. ff. de verb. Quē re-  
fert, & loquitur Philip. Potius lib. 4. conclu-  
sione c. 3. ver. contrarium. Curt. in Apostilla ad  
Alex. in d. l. qui Rome, Claudius de Salsello in  
l. si mora. col. 4 ff. de usur. Et rō ea est potis-  
simā, q̄a ubi opus est facto, uerba non suffi-  
cient, l. si. in f. ff. ad Syllan. gl. si. in c. pasto-  
ralis, de offi. ord. gl. etiam verbo præstito, in c.  
ut circa el 1. de electio. Et ita iudicatum fuif-  
se in Genu. Senatu paret ex dec. Genu. 204.  
n. 5. ex gl. in d. l. si. C. de usur. ibi depositis so-  
lemniter.

Contrariam tñ sñiam, imo quod non sic  
necessaria realis oblatio, & cōsignatio ad e-  
uitandum cursum usurarū, sed satis verba-  
lis sufficiat, p̄bari ȳ ex tex. in l. cum quidā,  
44 §. si pupillo. ff. de usur. vbi cauetur, quod si

45 pupillo (eo quod nō habuit tutorē) fidei g-  
missum solui nō potuit, mora p̄ h̄dem fa-  
cta nō v̄. Et hanc sñiam tutatur Cabal. de  
usur. §. 39. n. 298. in f. vbi fallo existimat  
gl. in d. l. f. reputat, quatenus dicit, solēni p-  
signatione opus est. Et tandem p̄dicta  
iura ad concordā redigit, dicens, quod tex.  
in d. l. aut prator, loquitur in debitore, q̄ mi-  
norī p̄sente tutorē recipere parato) soluere  
noluit, metu restōnis in integrū. Et ideo nō  
excusaretur a mora, nisi realiter penes feq-  
strum publicū reliqua deponeret, quinimo  
hoc calu, usuræ vel interesse ex mora irregu-  
lari currenerint, et si millies realiter tutori sol-  
uere offerret. Et ita intelligendū existimat  
tex. in d. §. tutor, pro pupillo §. 1. quatenus di-  
cit, non sufficeret tutorē p̄ reliquis cōuen-  
tum obtulisse reliqua, nisi illis non receptis,  
in loco tuto deposituerit. textus autem in d.  
§. si pupillo, loquatur in parato soluere tu-  
tori, ipsi, qui vel nō est, vel abest, cui neq. dol⁹,  
neq. mora hoc casu imputari posset, ut pa-  
tet ex d. §. ibi. Quid enim p̄ imputari, ei, qui  
soluere etiam si vellet, non potuit. Et p̄ hac  
sñia est textus apertus in l. pecunia, §. si. ff. de  
usur. ibi. Si tamen post mortem nemo fuit, cui  
pecunia solueretur, eius temporis inculpatam  
esse moram constitit.

## S V M M A R I V M.

- 1 Administrator quilibet, fructuum per negligē-  
tiam non perceptorum onerari debet.
- 2 Solemnitates de iure in venditionibus requisi-  
tae, etiam locationibus faciendis ab admini-  
stratore cum libera internenire debent.
- 3 Argumentum de venditionibus ad locationes,  
an ualeat, & e contra?
- 4 Subhastationum solemnitas, non solum in perpe-  
tuis, verum & in temporibus locationibus  
interuenire debet, & pro forma substantia-  
li requiritur.
- 5 Necessariorum omissione, vitiet dispositionem.
- 6 Iuramentum in litem deferri potest contra re-  
ctores, & pralatos ecclesiarum, & aliorum  
piorum locorum, minus solemniter locantes  
bona suarum ecclesiarum.
- 7 Administratores, qui licitare volunt bona suo-  
rum principalium debent prius facere, ut pe-  
rit illa cōsiment.

Sub-

- 8 Subhastationes bonorum minorum ecclesiariū, vel similiū personarum, quanto tempore durare debeant.
- 9 Praconia per tempus (ad minus) viginti dierū prcedere debent venditiones, uel locationes rerum ecclesia, & aliorum piorum locorū.
- 10 Solemnitas subhastationum, an eadem prcedere debeat in venditione, uel locatione rerum hospitalis, qua prcedere debet in venditionibus, uel locationibus rerum ecclesia.
- 11 Licensia data per episcopum, ad vendendum bona temporalia hospitalis, non refertur ab bona dotalia ipsius hospitalis.
- 12 Bona hospitalis non dotalia, sed aliunde quasita, arbitrio iudicis sunt praconizanda, ubi de illis vendendis agitur.
- 13 Locationes rerum publicarum subhastationes (ad minus) viginti dierum prcedere debet.
- 14 Venditionem rerum ecclesia, fisci, & Reipublicae, viginti dierum praconia antecedere necesse est, nisi statuto uel consuetudine, aliud minus tempus sit constitutum.
- 15 Index potest tempus subhastationum usque ad annum prorogare.
- 16 Locationibus regalium reddituum subhastationis tempus non est assignatum, sed arbitrio comitum sacrarū largitionū relinquitur.
- 17 Partito iure, bona minorum, qua uenduntur, p tempus eriginta dierum debent praconizari, & an hoc habeat locum, ubi uenduntur bona immobilia aliquius defuncti ad destribuendam inter pauperes.
- 18 Subhastationum solemnitas, non censetur sublata, ex potestate uendendi data executori testamento, per testatorem.
- 19 Leges de subhastationibus mentionem facientes, eas non requirunt in locis, uel oppidis, ubi non solent esse pracones, & tunc sufficiunt se locationes appositis schedulis in locis publicis fiat.
- 20 Solemnitas schedula, uel edicti, aquiuales vocipraconis, in locationibus faciendis.
- 21 Locationes si ad sonum tuba, uel campana fieri, sit consuetum, sufficeret consuetudinem seruare.
- 22 Formam seruare consuetam, utile, & sufficiens est administratori.
- 23 Consuetudo, usus, & stylus consuetus, si non seruerit in locationibus, contractus est nullus, & locatores uel conductores ad restitutionem rei locatae, uel uendita cum fructibus perceptis, & percipiendis condemnantur.
- 24 Juramentum in litem differri potest, contra eū mentes, uel uendentes res minorum debitis solemnitatibus non prcedentibus.
- 25 Bona fides nullatenus adesse potest, ubi solemnitas iuris, uel consuetudinis non fuit seruata.
- 26 Iura punientia vēditeres iniquos, emplores et dolos comprehendunt.
- 27 Vbi contra uenditorem, & emptorem ex mala uenditione regressus manet, prius sunt executienda bona uenditoris, quam emporis.
- 28 Praconia non sunt necessaria, in uenditionibus rerum mobilium, qua tempore perire possunt.
- 29 Praconia prcedere absent, uendone rerum mobilium, in quibus cadit affectio.
- 30 Requisita necessaria in uenditione rei mobilis minoris qua sit.
- 31 Tutor an possit alienare molendina, & aliam bonam minoris, quasita sunt iuxta flumen, decreto iudicis non prcedente.
- 32 Tutor uel pralatus ecclesia, an sine iudicis decreto possint dimittere rem censualem, minori uel ecclesia inutilem, ut pote quia tantum pro pensione soluebat, quantum quotannis percipiebat ex ea.
- 33 Emptor condemnatus ad rei emptę, & a se meliorata restitutionem, an tenetur compensare fructus cum meliorationibus.
- 34 Computatio fructuum, annorum, in quibus locationes facte fuerunt absq. subhastationibus, qualiter fieri debeat, si appareant arrendamenta diversimode facta de alijs annis ante administrationem constitutam.
- 35 Subhastationes non probantur, eo quod in instrumento locationis fiat mentio carundem, nisi tabellio in eo præstet fidem omnium subhastationum.
- 36 Scriptura si cantet, qualiter subhastationes p̄cesserunt, ei stare debemus, donec contrarium probetur.
- 37 Locationes si forma iuridica, uel consuetudine facta sint, an debeat onerari administrator secundum locationes præteriorum annorum iuridice factas.
- 38 Valor pensionis annuae fundi, an possit probari attentis redditibus vicinorum prædiorum, eiusdem qualitatis?
- 39 Fructificatio agrinon est uniformis.
- 40 Administrator si dum rationes reddit, exhibet arrendamenta aliquorum annorum, non unifor-

- formia, & aliquorum annorum nō exhibet,  
qualiter sit onerandus de fructibus illorum  
annorum de q̄bus arrendamēta nō apparēt  
41 Instum pretium non offerre, perinde est, at si li-  
citor non appareret.
- 42 Ceneta pro administratore, qui pradias subha-  
stauit, & conductores non inuenit.
- 43 Comites sacrarum largitionum an per testes p-  
bare possint, qualiter in locandis regalibus,  
diligentiam debitam adhibuerunt?
- 44 Probationis formam specificam, si lex requirat,  
nullā alia preter illam fidem facit.
- 45 Probationis forma per legem requisita, non ex-  
cludit equipollentem probationem.
- 46 Probationis species, nulla exclusa à lege cense-  
tur, nisi quæ nuncupatim excluditur.
- 47 Tutor si habitauit simul cum minore in domo  
minoris, an pro rata sua habitationis de pen-  
sione quam ualebat domus si locaresur, sit  
onerandus?
- 48 Tutor habetur loco patris, & domini pupilli.
- 49 Creditor qui pecuniam amico mutuanit, si do-  
mum pignori datam habitauit, an teneatur  
in locationibus principali mutuatis, excompun-  
tare ualorem pensionis, quam redderet do-  
mus, si ali⁹ locata fuisset.
- 50 Habitatio domus pignorata, est licita creditori.
- 51 Creditor tenetur computare in sortem fructus  
rei pignoratae.
- 52 Pensiones prædiorum, quarum nondum dies ue-  
niū fructus cimiles reputantur.
- 53 Fructus rei feudalī frequentissime sunt eius-  
dem estimacionis, cuius sunt ipsa seruitia  
(à fendarario domino feudi) debita.
- 54 Fructus rei feudalī dominio pignorata, si ex-  
cedunt seruitij debiti metam, excessus est  
excomputandus ex sorte mutuata.

## C A P V T XVI.

De fructibus prædiorum, qualiter sit onera-  
ndus administrator.

**N**otissimum est juris institutū quod  
quilibet administrator fructū p-  
negligentiam non pceptorū in rō-  
nibus onerari dēt, in l. si sine herede §. mode-  
stinus ff. de adm. tut. teneatque Soc. senior cons.  
29.n.7. Menoch. de arbit. lib. 2. casu 209. n.  
32. & 33. Et ideo opere p̄tium erit, si hoc i  
loco qualiter administrator in locationib⁹,

sue vendōnibus faciendis de rebus suo cum  
principaliū se h̄ē debeat aliqua nō spēnē-  
da collegerimus. Et in primis dicendū erit,  
quod ad hoc, vt administrator recte, & sub  
bona fide administrasse dicat, dupliciter cir-  
ca p̄dia arbitrari poterit. Pōt namq. vel p̄-  
dia ipsa minoris colere administrator, vt in  
l. 15. tit. 16. p. 6. vel ea debitis subhastatio-  
nibus (cōgruo loco, & tempore factis) alijs  
locare, & ideo prius despiciendum erit, quæ  
dicantur legitime solemnitates in locatio-  
nibus adhibendæ.